
Nº 189, sexta-feira, 30 de setembro de 2016 99ISSN 1677-7069

EXEMPLAR D
E ASSIN

ANTE D
A IM

PRENSA N
ACIO

NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016093000099

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Coord. Distrital de Saúde Indígena. Valor Global: R$ 20.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL
DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 29/09/2016) 257054-00001-2016NE800109

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 29/09/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de serviço de empresa especializada no fornecimento de
Hospedagem, alimentação e lanche no Município de Goiatins/TO,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital:
30/09/2016 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h59. Endereço: Qua-
dra 103 Sul Av. Lo 01 Lote 82 - Centro - Palmas/to Plano Diretor Sul
- PALMAS - TO. Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2016 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/10/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO SESAR LOPES BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2016) 257054-00001-2016NE800109

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL
INDÍGENA - VILHENA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2016

O DSEI VILHENA torna público o resultado de julgamento
do PE nº 08/2016 sagrando vencedoras as empresas: N.V. VERDE &
CIA LTDA, itens 03 e 05 com valor global de R$ 152.600,00;
CENTRÃO COM. DE EQUIP. LTDA-ME, item 07 com valor global
de R$ 151.200,00; OLIVREDO COM. LTDA -EPP, item 04, com
valor global de R$ 108.159,20; ITACA EIRELI-ME, itens 01 e 02
com valor global de R$ 25.281,65.

ANTONIO LOPES RODRIGUES
Chefe do SELOG

(SIDEC - 29/09/2016) 257050-00001-2016NE800005

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 UASG 110176

Nº Processo: 00190004824201634 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação dos serviços de agente de in-
tegração, que deverá atuar em conjunto com o Ministério da Trans-
parência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União e instituições
de ensino de todo o País, visando atender estudantes de cursos de
educação superior, de ensino médio, de educação profissional, de
educação especial e dos anos finais do ensino fundamental, na mo-
dalidade profissional de jovens e adultos, para preenchimento de
oportunidades de estágio neste Órgão. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 30/09/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Setor de Autarquias Sul, Quadra 1, Bloco A, Brasília Asa
Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/110176-05-12-2016. Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

BIANCA CRISTINA LESSA ENDERS
Pregoeira

(SIDEC - 29/09/2016) 170940-00001-2016NE800004
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 13/2016 - UASG 110176

Nº Processo: 00190004042201603 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de água mineral, por meio do Sistema de Registro de
Preços, para atender às demandas do Ministério da Transparência,
Fiscalização e Controle, em Brasília/DF. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 30/09/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: Setor de Autarquias Sul, Quadra 1, Bloco A, Brasília Asa
Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/110176-05-13-2016. Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/10/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

RENATO ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2016) 170940-00001-2016NE800004

MinisteÂrio da TranspareÃncia,
FiscalizaçaÄo e Controle

.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EDITAL N° 4, DE 28 DE SETEMBRO 2016
SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL

O Coordenador-Geral de Planejamento e Avaliação Insti-
tucional torna pública a abertura da presente seleção visando à con-
tratação de consultor individual para elaboração e construção da iden-
tidade visual e interface gráfica da Base de Conhecimentos do Mi-
nistério da Transparência, Fiscalização e Controle. Para maiores de-
talhes quanto aos objetivos e produtos esperados consultar Termo de
Referência 34, constante no sítio do MTFC (CGU):
h t t p : / / w w w. c g u . g o v. b r / s o b r e / l i c i t a c o e s - e - c o n t r a t o s / c o n t r a t a c o e s / 2016.
Os interessados deverão encaminhar curriculum vitae para diplad.co-
pav@cgu.gov.br, com cópia para cel@cgu.gov.br até às 18h do dia
21/10/2016, referindo-se à Seleção de Consultor Individual n°
03/2016. Em atenção às disposições da Políticas para Seleção e Con-
tratação de Consultores (GN 2350-9), informamos que esta contra-
tação será realizada mediante processo seletivo simplificado na mo-
dalidade Seleção de Consultor Individual (por meio de análise de
currículo) acrescida das demais exigências do TR 34/2016, sendo
exigida dos profissionais a comprovação da experiência e habilitação
profissional, bem como da capacidade técnica ou científica com-
patível com os trabalhos a serem executados. É vedada a contratação,
a qualquer título, de servidores ativos da Administração Pública Fe-
deral, Estadual, do Distrito Federal ou Municipal, direta ou indireta,
bem como de empregados de suas subsidiárias e controladas, no
âmbito dos projetos de cooperação técnica internacional.

GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA
DA COSTA

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 02/2015 -
CGU - UFES. PARTES: Controladoria-Geral da União, com sede no

Setor de Autarquias Sul, Quadra 1, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro,
em Brasília, DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.914.685/0001-03;
a Universidade Federal do Espírito Santo, sediada na Cidade de Vi-
tória-ES, com sede na Avenida Fernando Ferrari, nº 514, Goiabeiras,
Vitória, ES, CEP 29075-910 inscrita no CNPJ/MF sob o nº
32.479.123/0001-43; o Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo,
com sede na Av. João Baptista Parra, 575, Praia do Suá, Vitória/ES,
CEP 29.052-123, inscrito no CNPJ sob o nº 03.910.634/0001-70; o
Tribunal de Contas da União, com sede no Setor de Administração
Federal Sul, Quadra 4, Lote 1, em Brasília, DF, CEP 70042-900,
inscrito no CNPJ sob o nº 00.414.607/0001-18; a Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos, com sede no Setor Bancário Norte, Quadra
01, Bloco A, Ed. Sede dos Correios, Brasília-DF, CEP 70002-900,
inscrita no CNPJ sob o nº 034.028.316/0001-03. OBJETO: Adesão do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, do Tribunal de Contas
da União e da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, nos
mesmos moldes e com as mesmas responsabilidades assumidas pela
Controladoria-Geral da União e pela Universidade Federal do Espírito
Santo no Acordo de Cooperação Acadêmica nº 02/2015. VIGÊNCIA:
a partir de sua assinatura, pelo mesmo período de vigência do Acordo
de Cooperação Acadêmica nº 02/2015. DATA DE ASSINATURA: 20
de setembro de 2016. SIGNATÁRIOS: Pela Controladoria-Geral da
União, o Chefe da Controladoria-Regional da União no Estado do
Espírito Santo, Senhor GLAUCO SOARES FERREIRA; pela Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, o seu Reitor, Senhor REINAL-
DO CENTODUCATTE; pelo Tribunal Regional Eleitoral do Espírito
Santo, o seu presidente, o desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama;
pelo Tribunal de Contas da União, o Secretário de Controle Externo
no Estado do Espírito Santo, o Sr. Edmur Baida; pela Empresa Bra-
sileira de Correios e Telégrafos, pelo Diretor Regional da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, o Sr. Zildo dos Santos Miranda.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2016 UASG 560010

Nº Processo: 80000002141201671.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: MINISTERIO
DAS CIDADES -CNPJ Contratado: 62652961000138. Con-
tratado : AGENCIA ESTADO S.A -Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de pro-
vimento de acessos de conteúdos noticiosos para acompa-
nhamento do ambiente político e econômico do Estado Bra-
sileiro em tempo real, dedicado à cobertura do cenário ma-
croeconômico com notícias, análises, indicadores e vídeos,
abrangendo os bastidores das três esferas do Poder, 24 horas
por dia, sete dias por semana, acessível por plataformas

MinisteÂrio das Cidades
.

convencionais "desktop", ou plataformas móveis, para aten-
dimento do Ministério das Cidades. Fundamento Legal: Caput
do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 27/09/2016 a
31/12/2016. Valor Total: R$93.400,00. Fonte: 100000000 -
2016NE800412. Data de Assinatura: 27/09/2016.

(SICON - 29/09/2016) 560010-00001-2016NE800020

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2016/GOLIC/CBTU-STU/BH

Objeto: Aquisição de patins e dispositivo contato para motor de
tração dos TUE's.

Comunicamos a todos os interessados que o objeto do pregão
eletrônico em epígrafe foi adjudicado pelo Pregoeiro à empresa ADE-
TECH PRODUTOS ELETROMECANICOS LTDA, pelo valor global
de 28.128,00 (vinte e oito mil cento e vinte oito reais), sendo o
resultado homologado pelo Sr. Superintendente Regional.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA DE ARAÚJO

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE JOÃO PESSOA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 4/2016

ESPÉCIE: Registro de Preços 004/2016. Objeto: Aquisição de Ma-
teriais Elétricos para a STU-JOP/CBTU. CONTRATANTE: Com-
panhia Brasileira de Trens Urbanos - STU-JOP/CBTU. CONTRA-
TADA: WZ UNIÃO MONTAGEM E INSTALAÇÕES INDUS-
TRIAIS LTDA, CNPJ 08.772.301/0001-45. Valor total para o grupo I
R$ 7.799,20, valor total para o grupo III R$ 7.975,86 e valor total
para o grupo IV R$ 15.127,30. Data da assinatura: 12/09/2016. Mo-
dalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 004/2016 - STU-JOP/CB-
TU. Vigência: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 4/2016

ESPÉCIE: Registro de Preços 004/2016. Objeto: Aquisição de Ma-
teriais Elétricos para a STU-JOP/CBTU. CONTRATANTE: Com-
panhia Brasileira de Trens Urbanos - STU-JOP/CBTU. CONTRA-
TADA: MARIA DE FÁTIMA DA SILVA NUNES - ME, CNPJ
02.151.940/0001-07. Valor total para o grupo II R$ 13.160,00. Data
da assinatura: 12/09/2016. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrô-
nico n° 004/2016 - STU-JOP/CBTU. Vigência: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 9/2016

ESPÉCIE: Registro de Preços 009/2016. Objeto: Serviço de cobrança
de passagens, recolhimento de malotes, conferência e depósito ban-
cário da renda da STU-JOP/CBTU. CONTRATANTE: Companhia
Brasileira de Trens Urbanos - STU-JOP/CBTU. CONTRATADA:
ARGUS INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS EIRELI,
CNPJ 04.791.213/0001-30. Valor total de R$ 779.878,80. Data da
assinatura: 26/09/2016. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
n° 009/2016 - STU-JOP/CBTU. Vigência: 12 (doze) meses.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE RECIFE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/GOLIC/2016/CBTU/STU/REC

Objeto: contratação de empresa especializada em serviço de comercia-
lização e troca de bilhetes, acompanhamento da conferência dos valores
arrecadados e suporte na fiscalização nas bilheterias da Estação Recife e
Joana Bezerra da Linha Centro, Largo da Paz, Imbiribeira, Antonio Fal-
çao, Shopping Tancredo Neves, Aeroporto, Porta Larga, Monte dos Gua-
rarapes, Prazeres e Cajueiro Seco da Linha Sul e Jorge Lins, Marcos
Freire, Angelo de Souza, Pontezinha, Ponte dos Carvalhos, Santo Inacio e
Cabo da Linha Diesel da CBTU/STU/REC.

Torna publico para fins de conhecimento dos interessados
que o referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente
Regional de Trens Urbanos do Recife a empresa: ARGUS INDUS-
TRIA COMERCIO E SERVIÇOS GERAIS-EIRELI, CNPJ
04.791.213/0001-30, para o Lote único no valor total global de R$
4.468.877,34 (Quatro Milhões, Quatrocentos e Sessenta e Oito Mil,
Oitocentos e Setenta e sete Reais e Trinta e Quatro Centavos),

ANTÔNIO ROBERTO GOMES DE ANDRADE
Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 27/2016

PREGAO ELETRONICO Nº 027/GOLIC/2016 /CB-
TU/STU/REC Nº BB 647605 Objeto: AQUISIÇÃO DE CONTACTO-
RES E RELÉS PARA ESTA CBTU/STU/REC. Torna publico para fins
de conhecimento dos interessados que no dia 17/10/2016 ás 11:00 h,
Horário de Brasília se dará a Abertura de Proposta de Preços do Pregão
em epígrafe. Data limite para recebimento das propostas 17/10/2016 até
10:00h. Maiores informações pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521
ou pelo Site www.licitacoes-e.com.br

ANTÔNIO ROBERTO GOMES DE ANDRADE
Pregoeiro

neurivaniaca
Realce

neurivaniaca
Realce

neurivaniaca
Realce

neurivaniaca
Realce


